¹² Como mucho más tarde nos recordarán C.9.20.11 (Diocl. Maxim. sin fecha): *Abducti plagio facta venditio statum non mutat: liberae enim personae sollicitatione crimen committitur, non conditioni praeiudicatur.* Edictum Theodorici 82: *Si ingenuus distrahat, nullum praeiudicium sui status incurrit, nisi forte tacendo de ingenuitate sua, emptori si ignorantiam maior aetate circumvenerit. nam de plagio adversus venditorem pro defensione vel iniuria agere potuit nisi pretium quod pro eo datum fuerit, cum suo voluerit venditore paritari. tunc enim praeiudicium conditionis incurret, quod sibi ipse dissimulando et consentiendo pepererit.*

¹³ Ulp 9 off. Coll. 14,3,5: *Eiusdem legis capite secundo tenetur, qui alieno servo persuaserit, ut dominum fugiat quive alienum servum celaverit vendiderit emerit dolo malo, quive in ea re socius fuerit: iubeturque populo sestertia quinquaginta milia dare.* Naturalmente la recepción de un esclavo ajeno por voluntad de su dueño no es hurto ni *plagium*, Ulp. 42 ad Sab. D.47.2.48.2: *Qui ex voluntate domini servum recepit, quin neque fur neque plagiarius sit, plus quam manifestum est: quis enim voluntatem domini habens fur dici potest?*

una multa de 50.000 sesteracios, y, si el autor era un esclavo, la prohibición de ser manumitido durante diez años ¹⁴. Esta pena pecuniaria se mantuvo para ambos contratantes en la compraventa de esclavos fugitivos, en un *SC de fugitivis* del que nos dan noticia las *Pauli Sententiae* ¹⁵ y el fragmento *De iure fisci* ¹⁶ y *Ulp.1 ad Ed.* D. 11,4,1,2 ¹⁷, y que quizá la extendiera también al dueño que vendía a bajo precio al esclavo fugitivo quedando a cargo del comprador la búsqueda ¹⁸.

Una reforma, probablemente de Caracalla, atribuyó el enjuiciamiento del *plagium* al *Praefectus Urbis* mediante una *cognitio extra ordinem* y estableció unas penas gravísimas: para los *humiliores*, el trabajo en las minas o la crucifixión, más frecuentemente lo primero, según precisa Hermogeniano ¹⁹; para los *honestiores* la confiscación de la mitad de su patrimonio y la *relegatio*. Así se recoge en PS 5,30 b,1 = Coll. 14,2,2:

Et olim quidem huius legis poena nummaria fuit, sed translata est cognitio in praefectum urbis, itemque praesidis provinciae extra ordinem meruit animadversionem. ideoque humiliores aut in metallum dantur aut in crucem tolluntur, honestiores adempta dimidia parte bonorum in perpetuum relegantur.

Sobre si la acción dolosa dirigida a convencer al esclavo ajeno para que se fugase era *plagium*, *Call. 6 de cogn.*D.48.15.6pr.: *Non statim plagiarium esse, qui furti crimine ob servos alienos interceptos tenetur, divus Hadrianus in haec verba rescripsit: «servos alienos qui sollicitaverit aut interceperit, crimine plagii, quod illi intenditur, teneatur nec ne, facit quaestionem: et ideo non me consuli de ea re oportet, sed quod verissimum in re praesenti cognoscitur, sequi iudicem oportet. plane autem scire debet posse aliquem furti crimine ob servos alienos interceptos teneri nec idcirco tamen statim plagiarium esse existimari». 1: Idem princeps de eadem re in haec verba rescripsit: « apud quem unus aut alter fuerit fugitivus inventus, qui operas suas locaverint ut pascerentur, et utique si idem antea apud alios opus fecerint, hunc suppressorem non iure quis dixerit».*